SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 1
·~~ Prooasa>lf' f- -fJ./ftY/: {)f .J .lO !f :

. ,· V Dats..f.LJ Oi I.2í!ii As._i.{)J._,
~ .

. . Rt.ix1ca J 1> .L tú Z --
Governo do Estado do RIO de Janwo 1J?f I{ ~? J I

Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes quav1 nos, -~~·
Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do estado do Rio de Janeiro

I DELIBERAÇÃO AGETRANSP/CD N° SG 9 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

(

SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE
TRANSPORTE FERROVIÁRIO S.A. - FATO
RELEVANTE DA OPERAÇÃO - FATO
RELEVANTE DA OPERAÇÃO - AVARIA DE
PANTÓGRAFO DO TREM PREFIXO UP131 NA
PARTE POSTERIOR DA ESTAÇÃO ENGENHO
DE DENTRO

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO- AGETRANSP, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-1 2/004. 121 /20 15,
por unanimidade dos Conselheiros votantes,

DELIBERA POR:

Art. 1°- Não responsabi lizar a SUPERVIA- Concessionária de Transporte FerroviárioS/A pelo
evento ocorrido no dia 28 de janeiro de 20 15, retratado no processo administrativo E-
12/004.121/20 15, eis que decorrente de fato de terceiro (curto circuito ocasionado pela presença de
objeto estranho na rede aérea de tração).

Art. 2° - Determinar à Secretaria Executi va o arqui vamento deste processo após o seu trânsito em
julgado.

Art. 3°- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

' h~ ...___
ARTHUR BASTOS
Conselheiro Relator J

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2016.

~~